



**PEMERINTAH KOTA BANJARBARU**  
**RINCIAN LAPORAN REALISASI ANGGARAN MENURUT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANISASI,**  
**PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN**  
 TAHUN ANGGARAN 2016

**Urusan Pemerintahan** : 1 Urusan Wajib  
**Bidang Pemerintahan** : 1.08 Lingkungan Hidup  
**Unit Organisasi** : 1.08.01 DINAS KEBERSIHAN DAN PERTAMANAN  
**Sub Unit Organisasi** : 1.08.01.01 DINAS KEBERSIHAN DAN PERTAMANAN

KODE REKENING	URAIAN	JUMLAH (Rp)		BERTAMBAH / (BERKURANG)		DASAR HUKUM
		ANGGARAN SETELAH PERUBAHAN	REALISASI	(Rp)	(%)	
1	2	3	4	5 = 4 - 3	6	7
1.08.1.08.01.01.00.00.4	<b>PENDAPATAN</b>	147.500.000,00	277.480.000,00	129.980.000,00	188,12	Perda No 32 Tahun 2011
1.08.1.08.01.01.00.00.4.1	<b>PENDAPATAN ASLI DAERAH</b>	147.500.000,00	277.480.000,00	129.980.000,00	188,12	
1.08.1.08.01.01.00.00.4.1.2	Hasil Retribusi Daerah	147.500.000,00	277.480.000,00	129.980.000,00	188,12	
1.08.1.08.01.01.00.00.5	<b>BELANJA</b>	60.348.456.752,00	53.835.802.795,00	(6.512.653.957,00)	89,21	
1.08.1.08.01.01.00.00.5.1	<b>BELANJA TIDAK LANGSUNG</b>	4.412.682.900,00	4.032.450.836,00	(380.232.064,00)	91,38	
1.08.1.08.01.01.00.00.5.1.1	Belanja Pegawai	4.412.682.900,00	4.032.450.836,00	(380.232.064,00)	91,38	
1.08.1.08.01.01.01.01.5.2	<b>BELANJA LANGSUNG</b>	55.935.773.852,00	49.803.351.959,00	(6.132.421.893,00)	89,04	
1.08.1.08.01.01.01	<b>Program Pelayanan Administrasi Perkantoran</b>	18.556.621.099,00	17.127.970.647,00	(1.428.650.452,00)	92,30	
1.08.1.08.01.01.01.01	<i>Penyediaan jasa surat menyurat</i>	3.150.000,00	3.150.000,00	0,00	100,00	
1.08.1.08.01.01.01.01.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	3.150.000,00	3.150.000,00	0,00	100,00	
1.08.1.08.01.01.01.02	<i>Penyediaan jasa komunikasi, sumber daya air dan listrik</i>	11.774.392.000,00	11.187.988.300,00	(586.403.700,00)	95,02	
1.08.1.08.01.01.01.02.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	11.774.392.000,00	11.187.988.300,00	(586.403.700,00)	95,02	
1.08.1.08.01.01.01.08	<i>Penyediaan jasa kebersihan kantor</i>	57.600.000,00	48.000.000,00	(9.600.000,00)	83,33	
1.08.1.08.01.01.01.08.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	57.600.000,00	48.000.000,00	(9.600.000,00)	83,33	
1.08.1.08.01.01.01.10	<i>Penyediaan alat tulis kantor</i>	22.499.500,00	11.019.200,00	(11.480.300,00)	48,98	
1.08.1.08.01.01.01.10.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	22.499.500,00	11.019.200,00	(11.480.300,00)	48,98	
1.08.1.08.01.01.01.11	<i>Penyediaan barang cetakan dan penggandaan</i>	37.908.100,00	26.133.850,00	(11.774.250,00)	68,94	
1.08.1.08.01.01.01.11.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	37.908.100,00	26.133.850,00	(11.774.250,00)	68,94	
1.08.1.08.01.01.01.13	<i>Penyediaan peralatan dan perlengkapan kantor</i>	6.639.500,00	6.637.800,00	(1.700,00)	99,97	
1.08.1.08.01.01.01.13.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	6.639.500,00	6.637.800,00	(1.700,00)	99,97	

KODE REKENING	URAIAN	JUMLAH (Rp)		BERTAMBAH / (BERKURANG)		DASAR HUKUM
		ANGGARAN SETELAH PERUBAHAN	REALISASI	(Rp)	(%)	
1	2	3	4	5 = 4 - 3	6	7
1.08.1.08.01.01.01.15	<i>Penyediaan bahan bacaan dan peraturan perundang-undangan</i>	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	100,00	
1.08.1.08.01.01.01.15.5.2.2	<i>Belanja Barang dan Jasa</i>	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	100,00	
1.08.1.08.01.01.01.17	<i>Penyediaan makanan dan minuman</i>	87.284.000,00	87.284.000,00	0,00	100,00	
1.08.1.08.01.01.01.17.5.2.2	<i>Belanja Barang dan Jasa</i>	87.284.000,00	87.284.000,00	0,00	100,00	
1.08.1.08.01.01.01.18	<i>Rapat-rapat koordinasi dan konsultasi ke luar daerah</i>	153.987.999,00	114.659.497,00	(39.328.502,00)	74,46	
1.08.1.08.01.01.01.18.5.2.2	<i>Belanja Barang dan Jasa</i>	153.987.999,00	114.659.497,00	(39.328.502,00)	74,46	
1.08.1.08.01.01.01.19	<i>Penyediaan Jasa Non PNS</i>	6.407.160.000,00	5.637.098.000,00	(770.062.000,00)	87,98	
1.08.1.08.01.01.01.19.5.2.1	<i>Belanja Pegawai</i>	284.760.000,00	284.520.000,00	(240.000,00)	99,92	
1.08.1.08.01.01.01.19.5.2.2	<i>Belanja Barang dan Jasa</i>	6.122.400.000,00	5.352.578.000,00	(769.822.000,00)	87,43	
1.08.1.08.01.01.02	<b>Program Peningkatan Sarana dan Prasarana Aparatur</b>	1.149.155.200,00	910.716.800,00	(238.438.400,00)	79,25	
1.08.1.08.01.01.02.07	<i>Pengadaan perlengkapan gedung kantor</i>	233.710.000,00	228.680.000,00	(5.030.000,00)	97,85	
1.08.1.08.01.01.02.07.5.2.3	<i>Belanja Modal</i>	233.710.000,00	228.680.000,00	(5.030.000,00)	97,85	
1.08.1.08.01.01.02.09	<i>Pengadaan peralatan gedung kantor</i>	33.500.000,00	26.250.000,00	(7.250.000,00)	78,36	
1.08.1.08.01.01.02.09.5.2.3	<i>Belanja Modal</i>	33.500.000,00	26.250.000,00	(7.250.000,00)	78,36	
1.08.1.08.01.01.02.10	<i>Pengadaan mebeleur</i>	28.680.000,00	25.380.000,00	(3.300.000,00)	88,49	
1.08.1.08.01.01.02.10.5.2.3	<i>Belanja Modal</i>	28.680.000,00	25.380.000,00	(3.300.000,00)	88,49	
1.08.1.08.01.01.02.22	<i>Pemeliharaan rutin/berkala gedung kantor</i>	220.530.000,00	199.510.000,00	(21.020.000,00)	90,47	
1.08.1.08.01.01.02.22.5.2.2	<i>Belanja Barang dan Jasa</i>	220.530.000,00	199.510.000,00	(21.020.000,00)	90,47	
1.08.1.08.01.01.02.23	<i>Pemeliharaan rutin/berkala mobil jabatan</i>	54.717.800,00	52.000.400,00	(2.717.400,00)	95,03	
1.08.1.08.01.01.02.23.5.2.2	<i>Belanja Barang dan Jasa</i>	54.717.800,00	52.000.400,00	(2.717.400,00)	95,03	
1.08.1.08.01.01.02.24	<i>Pemeliharaan rutin/berkala kendaraan dinas/operasional</i>	560.117.400,00	368.786.400,00	(191.331.000,00)	65,84	
1.08.1.08.01.01.02.24.5.2.2	<i>Belanja Barang dan Jasa</i>	560.117.400,00	368.786.400,00	(191.331.000,00)	65,84	
1.08.1.08.01.01.02.26	<i>Pemeliharaan rutin/berkala perlengkapan gedung kantor</i>	7.200.000,00	6.010.000,00	(1.190.000,00)	83,47	
1.08.1.08.01.01.02.26.5.2.2	<i>Belanja Barang dan Jasa</i>	7.200.000,00	6.010.000,00	(1.190.000,00)	83,47	
1.08.1.08.01.01.02.28	<i>Pemeliharaan rutin/berkala peralatan gedung kantor</i>	7.200.000,00	4.100.000,00	(3.100.000,00)	56,94	
1.08.1.08.01.01.02.28.5.2.2	<i>Belanja Barang dan Jasa</i>	7.200.000,00	4.100.000,00	(3.100.000,00)	56,94	
1.08.1.08.01.01.02.29	<i>Pemeliharaan rutin/berkala mebeleur</i>	3.500.000,00	0,00	(3.500.000,00)	0,00	
1.08.1.08.01.01.02.29.5.2.2	<i>Belanja Barang dan Jasa</i>	3.500.000,00	0,00	(3.500.000,00)	0,00	
1.08.1.08.01.01.06	<b>Program Peningkatan Pengembangan Sistem Pelaporan Capaian Kinerja dan Keuangan</b>	70.169.900,00	63.771.600,00	(6.398.300,00)	90,88	

KODE REKENING	URAIAN	JUMLAH (Rp)		BERTAMBAH / (BERKURANG)		DASAR HUKUM
		ANGGARAN SETELAH PERUBAHAN	REALISASI	(Rp)	(%)	
1	2	3	4	5 = 4 - 3	6	7
1.08 . 1.08.01 . 01 . 06 . 05	<i>Penyusunan Perencanaan dan Pelaporan Keuangan</i>	57.060.000,00	55.262.000,00	(1.798.000,00)	96,85	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 06 . 05 . 5 . 2 . 2	Belanja Barang dan Jasa	48.560.000,00	47.062.000,00	(1.498.000,00)	96,92	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 06 . 05 . 5 . 2 . 3	Belanja Modal	8.500.000,00	8.200.000,00	(300.000,00)	96,47	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 06 . 09	<i>Perencanaan dan Pelaporan Manajemen Aset/Barang</i>	13.109.900,00	8.509.600,00	(4.600.300,00)	64,91	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 06 . 09 . 5 . 2 . 2	Belanja Barang dan Jasa	13.109.900,00	8.509.600,00	(4.600.300,00)	64,91	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 15	<b>Program Pengembangan Kinerja Pengelolaan Persampahan</b>	16.976.062.950,00	14.191.641.474,00	(2.784.421.476,00)	83,60	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 15 . 02	<i>Penyediaan Prasarana dan Sarana Pengelolaan Persampahan</i>	5.681.030.000,00	5.399.815.200,00	(281.214.800,00)	95,05	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 15 . 02 . 5 . 2 . 2	Belanja Barang dan Jasa	375.315.000,00	352.534.500,00	(22.780.500,00)	93,93	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 15 . 02 . 5 . 2 . 3	Belanja Modal	5.305.715.000,00	5.047.280.700,00	(258.434.300,00)	95,13	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 15 . 04	<i>Peningkatan Operasi dan Pemeliharaan Prasarana dan Sarana Persampahan</i>	4.816.685.000,00	3.886.732.450,00	(929.952.550,00)	80,69	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 15 . 04 . 5 . 2 . 2	Belanja Barang dan Jasa	4.816.685.000,00	3.886.732.450,00	(929.952.550,00)	80,69	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 15 . 13	<i>Peningkatan Pengelolaan Air Limbah dan Sampah TPA</i>	6.077.447.950,00	4.665.543.824,00	(1.411.904.126,00)	76,77	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 15 . 13 . 5 . 2 . 2	Belanja Barang dan Jasa	3.564.247.950,00	2.171.663.724,00	(1.392.584.226,00)	60,93	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 15 . 13 . 5 . 2 . 3	Belanja Modal	2.513.200.000,00	2.493.880.100,00	(19.319.900,00)	99,23	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 15 . 20	<i>Pemeliharaan Rutin TPS dan Kontainer</i>	400.900.000,00	239.550.000,00	(161.350.000,00)	59,75	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 15 . 20 . 5 . 2 . 2	Belanja Barang dan Jasa	400.900.000,00	239.550.000,00	(161.350.000,00)	59,75	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 25	<b>Program Pembangunan/Pemeliharaan Taman</b>	4.967.159.000,00	4.683.303.650,00	(283.855.350,00)	94,29	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 25 . 01	<i>Peningkatan Penataan Taman Kota</i>	2.541.173.000,00	2.512.900.100,00	(28.272.900,00)	98,89	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 25 . 01 . 5 . 2 . 2	Belanja Barang dan Jasa	131.160.000,00	130.247.100,00	(912.900,00)	99,30	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 25 . 01 . 5 . 2 . 3	Belanja Modal	2.410.013.000,00	2.382.653.000,00	(27.360.000,00)	98,86	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 25 . 02	<i>Pemeliharaan Taman Kota</i>	2.425.986.000,00	2.170.403.550,00	(255.582.450,00)	89,46	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 25 . 02 . 5 . 2 . 2	Belanja Barang dan Jasa	917.886.800,00	782.098.050,00	(135.788.750,00)	85,21	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 25 . 02 . 5 . 2 . 3	Belanja Modal	1.508.099.200,00	1.388.305.500,00	(119.793.700,00)	92,06	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 26	<b>Program Peningkatan Median Jalan dan Trotoar</b>	706.422.450,00	701.913.850,00	(4.508.600,00)	99,36	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 26 . 01	<i>Pemeliharaan Median Jalan dan Trotoar</i>	706.422.450,00	701.913.850,00	(4.508.600,00)	99,36	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 26 . 01 . 5 . 2 . 2	Belanja Barang dan Jasa	706.422.450,00	701.913.850,00	(4.508.600,00)	99,36	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 27	<b>Program Kualitas Kebersihan Lingkungan</b>	2.824.713.700,00	1.978.454.700,00	(846.259.000,00)	70,04	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 27 . 01	<i>Peningkatan Pelayanan dan Pengelolaan Kebersihan Kota</i>	1.751.423.850,00	954.927.700,00	(796.496.150,00)	54,52	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 27 . 01 . 5 . 2 . 2	Belanja Barang dan Jasa	1.751.423.850,00	954.927.700,00	(796.496.150,00)	54,52	
1.08 . 1.08.01 . 01 . 27 . 02	<i>Pemeliharaan Kebersihan Jalan dan Saluran Drainase</i>	399.675.000,00	394.569.000,00	(5.106.000,00)	98,72	

KODE REKENING	URAIAN	JUMLAH (Rp)		BERTAMBAH / (BERKURANG)		DASAR HUKUM
		ANGGARAN SETELAH PERUBAHAN	REALISASI	(Rp)	(%)	
1	2	3	4	5 = 4 - 3	6	7
1.08.1.08.01.01.27.02.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	399.675.000,00	394.569.000,00	(5.106.000,00)	98,72	
1.08.1.08.01.01.27.03	<i>Peningkatan Sarana Dan Prasarana Kebersihan</i>	673.614.850,00	628.958.000,00	(44.656.850,00)	93,37	
1.08.1.08.01.01.27.03.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	276.044.000,00	259.815.000,00	(16.229.000,00)	94,12	
1.08.1.08.01.01.27.03.5.2.3	Belanja Modal	397.570.850,00	369.143.000,00	(28.427.850,00)	92,85	
1.03.1.08.01.01.32	<b>Program Penataan Areal Pemakaman</b>	1.258.189.200,00	1.204.448.230,00	(53.740.970,00)	95,73	
1.03.1.08.01.01.32.01	<i>Pembangunan Sarana dan Prasarana Pemakaman</i>	1.094.299.200,00	1.054.350.230,00	(39.948.970,00)	96,35	
1.03.1.08.01.01.32.01.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	1.094.299.200,00	1.054.350.230,00	(39.948.970,00)	96,35	
1.03.1.08.01.01.32.04	<i>Monitoring dan Evaluasi</i>	10.000.000,00	1.550.000,00	(8.450.000,00)	15,50	
1.03.1.08.01.01.32.04.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	10.000.000,00	1.550.000,00	(8.450.000,00)	15,50	
1.03.1.08.01.01.32.05	<i>Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Pemakaman</i>	153.890.000,00	148.548.000,00	(5.342.000,00)	96,53	
1.03.1.08.01.01.32.05.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	153.890.000,00	148.548.000,00	(5.342.000,00)	96,53	
1.03.1.08.01.01.33	<b>Program Penataan dan Pemeliharaan Penerangan Jalan Umum</b>	9.427.280.353,00	8.941.131.008,00	(486.149.345,00)	94,84	
1.03.1.08.01.01.33.03	<i>Rehabilitasi dan Pemeliharaan Jaringan Penerangan Jalan Umum</i>	5.037.753.625,00	4.633.334.508,00	(404.419.117,00)	91,97	
1.03.1.08.01.01.33.03.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	1.355.488.625,00	1.158.656.073,00	(196.832.552,00)	85,48	
1.03.1.08.01.01.33.03.5.2.3	Belanja Modal	3.682.265.000,00	3.474.678.435,00	(207.586.565,00)	94,36	
1.03.1.08.01.01.33.05	<i>Peningkatan Sarana dan Prasarana Penerangan Jalan Umum</i>	4.389.526.728,00	4.307.796.500,00	(81.730.228,00)	98,14	
1.03.1.08.01.01.33.05.5.2.2	Belanja Barang dan Jasa	51.762.500,00	51.162.500,00	(600.000,00)	98,84	
1.03.1.08.01.01.33.05.5.2.3	Belanja Modal	4.337.764.228,00	4.256.634.000,00	(81.130.228,00)	98,13	
	<b>SURPLUS / (DEFISIT)</b>	<b>(60.200.956.752,00)</b>	<b>(53.558.322.795,00)</b>	<b>6.642.633.957,00</b>	<b>88,97</b>	

Banjarbaru, 20 June 2017  
**WALIKOTA BANJARBARU**

**H. NADJMI ADHANI**